ICS 01.120
A 00 OBB
中华人民共和国国家标准
GB/T 20001.10—2014
标准编写规则
第 10部分:产品标准
Rules for drafting standards—
Part 10：Product standards

示例 6：出厂检验.
A.2 检验项目
根据选定的检验类别，分别确定需要检验的项目，可用表的形式表示. 表一般可包括序号、检验项
目名称、“要求''的章条号和“试验方法”的章条号.不同检验类别的检验项目可单列表也可合并列表。
当检验项目的次序可能影响检验结果时，需对检验项目的次序作出规定.
除出厂检验或质量一致性检验按照惯例进行外，其他检验宜根据需要规定检验的时机，例如转产、
转厂、停产后复产、结构或材料或者工艺有重大改变、合同规定等.
A.3 组批规则和抽样方案
A.3.1 组批规则和抽样方案需根据产品的特点、供需双方的需求以及愿意承担的风险予以确定。组批
规则通常需确定组批条件、批量、组批时机、组批方法等。
示例 1.
钢板应成批验收. 每批钢板由同一炉罐号、同一摩度、同一热处理工艺的钢板组成. 钢板厚度 6 mm 16 mm时，
每批质量不大于 15 3钢板厚度大于 16 mm时，每批质量不大于 25 t.
示例 2：
一个检验批可由一个生产批组成，或由符合以下条件的几个生产批组成，
——采用基本相同的材料、工艺和设备等；
—几个生产批间隔的时间通常不超过一周，除非另有规定,但也不超过一个月.
A.3.2 具体抽样方案需根据有关的要素，例如抽样方案类型、不合格分类等，进行确定。
A.4 判定规则
每一类检验都需耍有判定规则，即判定产品为合格或不合格的条件。
11
GB/T 20001.10—2014
附录 B
（资料性附录）
包装、运输、贮存要求的编写规则
B.1 包装
需要对产品的包装提出要求时，可将有关内容编入标准,也可引用有关的包装标准.
包装要求的基本内容包括：
a） 包装技术和方法,指明产品采用的包装，以及防晒、防潮、防磁、防震动、防辐射等措施；
b） 包袋材料和要求，指明采用的包装材料，以及材料的性能等；
c） 对内装物的要求，指明内装物的摆放位置和方法，预处理方法以及危险物品的防护条件等，
d） 包装试验方法，指明与包装有关的试验方法.
B.2 运输
对产品运输有特殊要求时，可规定运输要求,运输要求的基本内容包括：
a） 运输方式，指明运输工具等;
b） 运输条件，指明运输时的要求，例如遮篷、密封、保温等；
c） 运输中的注意事项，指明装、卸、运方面的特殊要求，以及运输危险物品的防护条件等.
B.3 贮存
必要时，可规定产品的贮存要求，特别是对有毒、易腐、易燃、易爆等危险物品应规定相应的特殊
要求.
贮存要求的基本内容包括：
a） 贮存场所，指明库存、露天、遮篷等；
b） 贮存条件，指明温度、湿度、通风、有害条件的影响等,
c） 贮存方式，指明单放、码放等；
d） 贮存期限,指明规定的贮存期限，贮存期内定期维护的要求，以及贮存期内的抽检要求。
12
GB/T 20001.10—2014
参 考文献
GB/T 2471
GB/T 2822
GB/T 14436
GB/T 19001
GB/T 19763
GB/T 19764
GB/T 27023
电阻器和电容器优先数系
标准尺寸
工业产品保证文件 总则
质址管理体系 要求
优先数和优先数系的应用指南
优先数和优先数化整值系列的选用指南
第三方认证制度中标准符合性的表示方法
GB/T 27050.1 合格评定 供方的符合性声明 第1部分:通用要求
GB/T 27050.2 合格评定 供方的符合性声明 第 2部分:支持性文件
中 华人民 共和国
国 家标准
标准编写规则
第 10 部分：产品标准
GB/T 20001.10—2014
*
中国标准出版社出版发行